scilicet aliquis (63) ASINUM VIVIT ponitur hic nomen accusativi casus
 pro adverbio et regitur a verbo in transitivo ex vi modi et est sensus
 VIVIT ASINUM id est asinine³⁶ vel ad modum asini. (64) LEVIS ATQUE
 INCONSTANS scilicet aliquis³⁷ existens STUDIA PERMUTAT ? (65) NICIL
 DIFFERT AVIBUS. PEDIS IMMUNDISQUE LIBIDINIBUS IMMERGITUR scilicet aliquis?
 (66) DETINETUR scilicet talis VOLUPTATIBUS SORDIDE SUIS. Et sic de ce-
 teris viciis convenit³⁸ adaptare. Unde concludit dicens (67) ITA FIT UT
 QUI DESERTA PROBITATE DESIERIT ESSE HOMO; CUM NON POSSIT TRANSIRE IN CONTI-
 CIONEM DIVINAM VERTATUR IN BELVAM.

[IV m 3]

VELA NARICII DUCIS metrum tercium libri quarti quod dicitur Gliconium¹
 de quo habitum est supra libro primo metro sexto. Nota tamen quod, cum
 in huiusmodi metro primus pes communiter sit spondeus, hic tamen ponitur
 trocheus. In hoc autem metro ostendit transformationem hominis per vicia
 peiorem esse transformatione corporali illa qua socii Ulixis finguntur
 transformati.² Et circa hoc duo facit. Primo ponit fabulam de trans-
 formatione sociorum Ulixis. Secundo ponit comparacionem istius trans-
 formationis que fit per vicia ad illam fabulosam³ ibi (29) O LEVEM NIMIUM.

36 asinine J / 37 aliquid J / 38 convenit R ^u _β DJP contingit O
 sit PeG /

1 glicorium J / 2 transformati JORD transformari PPeG /

3 fabulosam RPO fabulam J /

Fabulam de transformacione sociorum Ulixis ponit Ovidius Methamorphoseon libro XIV. Est autem fabula huiuscemodi. Ulixes post bellum Troianum, cum redeundo ad propria diu per mare ^u vagatus esset, tandem appulsus est ad quandam insulam in qua manebat dea quedam Circe nomine filia Solis, que per carmina et pociones ^u consuevit ^u hospites suos in ^u diversas mutare bestias. Socios etiam Ulixis qui ad eam premissi fuerant ^u mutaferat per tales pociones. Mercurius ^u vero Ulixi ^u florem album dedit et quomodo ^u pocionem ^u veneficam ^u vitaret ^u instruxit. Quamvis autem isti sic mutarentur ^u quantum ^m ad figuram corporis, remansit in eis mens integra exclusa omni ^u bestiali ^u seycia. Hoc licet ^u Ovidius inter fabulas suas ponit, non tamen totum creditur fabulosum quin immo est aliquid ^u fictum et aliquid ^u verum. Fuit enim ista Circe secundum ^u veritatem hystoricam maga quedam famosissima, ut patet per Ysidorum Ethymologiarum libro octavo capitulo de magis. Unde propter scienciam artis magice et potenciam operandi per eam fingitur fuisse dea. Item quia fuit multum pulcra fingitur fuisse filia Solis. Item quia Ulixes per prudenciam suam ab amplexu istius ⁴ mage se continuit, que ipsum ad hoc sollicitabat, Nec non et pociones eius precavit, Ideo fingitur florem album et instructionem a Mercurio, qui est deus prudencie, accepisse. Inhabita^uvit autem hec maga quandam insulam

a XIV 245 et s.

b VIII ix, 5

4 mage JORD magice PPeG /

secundum ^u veritatem hystoricam que ad regnum Tracie pertinebat, cuius rex
erat Ulixes, ut ^u ⁵ dicit Alyredus rex in Anglico. ¹² Transformacio autem
sociorum Ulixis eciam a multis creditur ^u veraciter contigisse. Unde
beatus Augustinus de civitate Dei libro 18 capitulo, ⁶ ¹⁷, dicit quod Varro
ad astruendum ⁷ transformacionem sociorum Diomedis in aves eciam hoc
adducit quod hic de transformacione sociorum Ulixis in bestias dicitur.
Idem ⁸ narrat ⁹ quod Archades sorte ducti transnatabant quoddam stagnum
atque ibi ^u convertebantur in lupos et cum similibus feris per deserta
regionis illius ^u vivebant, qui si non ^u rescerentur carne humana post novem
annos eodem stagno renatato ¹⁰ reformabantur in homines. Item narrat de
quodam qui ^u vocabatur Demenetus quod, cum gustasset de sacrificio quod
Archades immolato puero deo suo Liceo facere ^u consueverant, in lupum mutatus
est et decimo anno forme proprie restitutus. ¹¹ Apuleius eciam Platonieus
in libris quos titulo Aurei Asini prescripsit dicit sibi accidisse quod
cum accepisset quoddam ^u venenum mutatus est in asinum humano animo perma-
nente. Narrat autem Augustinus libro eodem capitulo 18 quod cum esset in
Ytalia audivit quod in quadam regione illius terre fuerunt quedam mulieres
malis ¹² artibus imbutae que in caseo viatoribus dare solebant, unde in
iumenta illico ^u ¹³ verterentur et necessaria queque portarent ac post perfuncta

2^a C. 38, 1

G CSEL, II, 288

C. Mat. III 24

5 ut RPPeGD ubi JO / 6 ^u ylt' J / 7 astruendum JORD instruendum PPeG /
8 idem JOR item PPeGD / 9 m^arat J / 10 renatato J / 11 estitu-
tus J / 12 malis JORD magicis PPeG / 13 ^u verterentur JOD ^u yertebantur
R mutarentur PPeG /

Opera iterum

operatiterum¹⁴ ad se redirent nec tamen mentem in eis fieri bestialem
 sed rationalem humanamque¹⁵ servari. Durum autem dicere videtur quod tot
 et tantis assercionibus nichil veritatis subsit sed multo videtur diffi-
 cilius concedere quod anima rationalis vivificare possit corpus brutale¹⁶
 quod per predicta innui videtur. Ad videndum ergo quid veritatis in pre-
 dictis narrationibus fuerit primo inquirendum utrum talis transmutacio
 facta fuerit secundum realem existenciam vel solum secundum quandam appa-
 renciam. Deinde posito quod secundum apparenciam tantum facta fuerit
 declarandus est modus illius apparencie. Est igitur considerandum quod si
 transmutacio corporum de qua hic loquimur fuerit realis, oportet quod fuerit
 vel secundum substanciam vel secundum accidencia.¹⁷ Quod autem fuerit
 secundum substanciam est impossibile, quia in tali transmutacione inducitur
 nova forma substancialis. Unde si corpus humanum secundum substanciam
 transmutaretur¹⁸ in lupinum necesse esset induci illam formam substancialem
 per quam corpus esset lupinum, cuius modi est ipsa forma substancialis
 lupi, aut ergo necesse esset abici formam illam per quam fuit corpus humanum
 et sic non remaneret mens rationalis sicut in ista transmutacione supponi-
 tur. Quamvis enim dato quod in homine essent plures forme substanciales
 ita quod alia sit forma per quam est corpus ab anima intellectiva, non
 tamen est corpus humanaum, per aliam formam ab ista, aut necesse est idem